CAPUT X.

De testimoniis Scripturarum, quibus Gothescalcus et sui complices alieno sensu a fide catholica et orthodoxorum doctrina irriverentissime abutuntur.

Sciendum est etiam, quod sub hoc sensu, quo iste compiler usus est Apostoli testimonio, etiam aliis testimoniis inasserendo suum errorem Gothescalcus cum suis scholasticis utitur, ut *Universa propter semetipsum operatus est Dominus, impium quoque ad diem malum* (*Prov.* XVI, 4) ; et de Ecclesiastico, *Qui transgreditur a justitia ad peccatum, paravit eum Deus ad romphæam* (*Ecclesi.* XXVI, 27). De quibus ita catholici sentiunt : quia impium ad diem malum operatus est Dominus, et transgredientem a justitia ad peccatum paravit ad romphæam, quia quem impium et transgredientem futurum præscivit, non prædestinavit ut ad diem sibi malum, et ad romphæam, id est debitam ultionis vindictam perveniret, sed permisit, factumque proprio vitio impium, et arbitrio suo transgressorem, justo judicio condemnavit. Qui non ideo est impius factus, neque est idcirco transgressus, quoniam impius futurus et transgressor est a Deo præscitus : sed ideo est impius et transgressor a Deo præscitus, quia impius et transgressor vitio suo erat futurus. Propterea quicumque legerit hoc Apostoli testimonium in hujus tertio compileris capitulo positum, sanius secundum catholicorum Patrum doctrinam intelligere debet quod dictum est ab Apostolo : *Vasa iræ perfecta vob aptata ad interitum* (*Rom.* IX, 22), peccato primæ prævaricationis : et quod dicit, *Facit Deus vas in honorem, scilicet gratia et prædestinatione : facit autem vas in contumeliam, non operando, sed justissime deserendo, sicut plena sunt orthodoxorum volumina tali expositione. Scilicet 43* quia cor Pharaonis justo judicio induravit, quod per gratiam non emollivit : in reprobum sensum ex retributione justitiæ, quia est peccatum et poena peccati. In aliud sæpe peccatum peccatores tradidit, quia gratia non liberavit : justitia excæcavit, quia gratia non illuminavit : vas in contumeliam fecit, quia juste in massa perditionis atque damnationis reliquit, et non per gratiam prædestinando vas honorabile fecit. Sic et inclusit quoniam non aperuit, destruxit quia non ædificavit, despexit quem non respexit ; et eum qui transgreditur a justitia ad iniquitatem, ex retributione justitiæ Deus paravit ad romphæam ; et permisit gentes ingredi vias suas, et hominem dimisit in manu consilii sui ; balteum regum juste deserendo dissolvit, fune renes eorum permittendo præcingit ; ex retributione justitiæ in tentationem inducit, quoniam juste induci permittit. Et in Job, *Privavit Deus sapientiam* (*Job* XXXIX, 17), cui juste non dedit : et de his de quibus scriptum est, quia non potuerunt audire quoniam voluit Deus

nec quemquam boni possibilitate dispoliat : quia qui se a Deo avertit, ipse et velle quod bonum est et posse sibi sustulit. Non est ergo consequens, ut Deus quibus penitentiam non dederit respicientiam abstulerit, et quos non levaverit, alliserit : cum aliud sit insontem in crimen egisse, quod alienum est a Deo, aliud criminose veniam non dedisse, quod de peccatoris est merito. Istæ sunt duæ sortes, et duo funiculi dimensæ, unus ad occidendum, et unus ad vivificandum, commemorati de scripturis in libello domni Prudentii, ad confirmandam sententiam quia sunt reprobi a Deo prædestinati ad mortem, sicut electi ad vitam. Sed melius, quia verius, Prosper, ut diximus, ex verbis sancti Augustini, qualiter catholice intelligere debeamus hujusmodi Scripturæ sacræ locutiones aperuit. Videlicet quia aut ad donum pertinet gratiæ, aut ad retributionem justitiæ, quidquid Deus misericorditer justoque facit, qui fecit quæ futura sunt, quia ut S. Augustinus dicit in libro de Bono perseverantiæ, nihil est nisi quod aut ipse facit, aut fieri ipse permittit, et in libro de Gratia et libero Arbitrio ad Valentinum et cum eo monachos (cap. 21) : « Fixum animi debet esse et immobile in corde vestro, quia non est iniquitas apud Deum ; ac per hoc quando legitis in litteris veritatis, a Deo seduci homines, aut obtundi vel obdurari corda eorum, nolite dubitare præcessisse mala merita eorum, ut justo ista paterentur, ne incurritis in illud proverbium Salomonis : *Insipientia viri violat vias ejus, Deum autem equatur in corde suo* (Prov. xix, 3). » Et in eodem post aliquanta (cap. 23) : « Quando ergo auditis dicentem Dominum : *Ego Dominus seduci prophetam illum* (Ezech. xiv, 9) : et quod ait Apostolus : *Cujus vult miseretur, et quem vult obdurat* (Rom. ix, 18), in eo quem seduci permittit vel obdurari, mala ejus merita, in eo vero cujus miseretur, gratiam Dei non reddentis mala pro malis, sed bona pro malis, fideliter et indubitanter agnoscite. Nec ideo auferatis a Pharaone liberum arbitrium, quia multis locis dicit Deus : *Ego induravi Pharaonem, vel induravi aut indurabo cor Pharaonis*. Non enim propterea ipse Pharaon non induravit cor suum ; nam et hoc de illo legitur, quando ablata est ab Ægyptiis cynomyia dicente Scriptura : *Et aggravavit Pharaon cor suum et in isto tempore, et noluit dimittere populum* (Exod. viii) ; ac per hoc et Deus induravit per justum judicium, et ipse Pharaon per liberum arbitrium. » Hujus etiam locutionis modum et Beda in secundo libro commenti Lucæ evangelistæ demonstrat, exponens sententiam dicti Dominici, animam salvam facere an perdere, hoc est hominem curare an non : « Idem est quod præmiserat

nem, protinus addendo, *Sed libera nos a malo* (Matth. vi, 13), manifeste docemur, ejus inducere in tentationem non esse aliud quam non liberare a malo ; ejus perdere animam esse a perditione salvam non facere. » Et sanctus Gregorius in libro vigesimo nono (cap. 15) Moralium : « Semetipsum, inquit, Dominus hoc gelu gignere perhibet ; non quo pravorum mentes ipse ad culpam format, sed quo a culpa non liberat ; sicut scriptum est, *Ego obdurabo cor Pharaonis* (Exod. iv et vii), quod quia misericorditer mollire noluit, profecto districte se obdurare nuntiavit. » Hinc sanctus Augustinus in psalmo xxxv : « *Dedit illos Deus in concupiscentias cordis illorum, facere quæ non conveniunt* (Rom. i, 28). Si Deus hoc facit ut faciant quæ non conveniunt, quid ipsi fecerunt ? Ergo fuit concupiscentia, quam vincere noluerunt, cui traderentur judicio Dei, si aut digni haberentur qui traderentur. » Et in psalmo xxviii : « Alii dicebant Bonus est, alii Non. Ut alios in charitatem suam trajiceret, alios in malitia eorum relinqueret. » Et in psalmo vi : « *Dedit illos Deus in reprobum sensum*. Nam ea est cæcitas mentis. In eam quisquis datus fuerit ab interiore Dei luce secluditur ; sed nondum penitus cum in hac vita est : sunt enim tenebræ exteriores, quæ magis ad diem judicii pertinere intelliguntur, ut penitus extra Deum sit quisquis dum tempus est corrigi noluerit. » Et in psalmo v : « Cum punit Deus peccatores, non malum suum eis infert, sed malis eorum eos dimittit. » Et in psalmo vii : « Esse ad lucem pertinet, non esse ad tenebras. Qui ergo deserit eum a quo factus est, et inclinatur in id unde factus est, id est in nihilum, in hoc peccato tenebratur, et tamen non penitus perit, sed in infimis ordinatur. » His catholicorum documentis agnoscat capitulorum compilator, nihil se adjuvari posse a Fulgentio in expositione secundum suum sensum hujus apostolici testimonii. Quapropter ad perscrutanda capituli reliqua transeamus.

CAPUT XI.

De perscrutandis capituli subsequentiis reliquiis.

Denique ait noster, quia veritatis secundum suam intelligentiam infestissimus persecutor, « In electione tamen salvandorum misericordiam Dei præcedere meritum bonum : in damnatione autem peritorum malum meritum præcedere justum Dei judicium. » Noluit hæc iste compilator sic ponere, sicut illa Florus in suo scripto bene studuit ponere, et in quocumque illa verbis convertit, in tanto a recto sensu pervertit. Dixit namque ille, « Sive autem in illis qui salvantur sive in illis qui pereunt, voluntas

scivit omnino et per gratiam suam bonos futuros, et per eandem gratiam eterna præmia accepturos : id est et in præsentem sæculo bene victuros et in futuro feliciter remunerandos : utrumque tamen ex dono misericordiae Dei. Unde Apostolus vasa misericordiae ejus appellat dicens : *Ut ostenderet divitias gratiae suae in vasa misericordiae, quae preparavit in gloriam (Rom. ix, 23)*. Econtrario autem malos et præscivit per propriam malitiam malos futuros, et præscivit per suam justitiam aeterna ultione damnandos. Immutavit compilator in composita verba composita, et rectum sensum transtulit in perversum. Si enim dixisset, in salvatione electorum misericordiam Dei præcedere bonum meritum, utcumque constare intelligeretur sententia. Nunc autem, quia dicere maluit, in electione salvandorum misericordiam Dei præcedere bonum meritum, a consequentia recti sensus recessit. Nam de salvandorum electione scriptum est : *Elegit Deus nos in ipso, id est in Christo, ante mundi constitutionem, prædestinans nos in adoptionem filiorum (Ephes. i, 4)*. Unde Augustinus in libro de Prædestinatione sanctorum dicit (cap. 10) : « Si queratur unde quisque sit dignus, non desunt qui dicant voluntate humana : nos dicimus, gratia vel prædestinatione divina. » Et prædestinatio, quae sine præsentia esse non potest, ipsa est electio, sicut docet Apostolus : *Quos præscivit et prædestinavit conformes fieri imaginis Filii sui (Rom. viii, 29)*. Et iterum : *Quos præscivit hos et prædestinavit, vocavit, justificavit, glorificavit (Ibid. v, 30)* ; quibus singulis hanc opponens sententiam sanctus Augustinus subjungit (cap. 17) « et non alios ; » et electio gratiae ipsa est misericordia. Dicat ergo, quae misericordia est alia quae præcedit bonum meritum in electione salvandorum, si in electione salvandorum præcedit misericordia. Igitur misericordiam **46** præcedit misericordia, et orunt duae misericordiae quibus eliguntur salvandi : cum non in electione salvandorum, sed in salvatione electorum duobus modis sit intelligenda Dei misericordia, videlicet ejus gratuita gratia. Unde si vult inter primam et secundam misericordiam, gratuitam scilicet gratiam, cognoscere differentiam, legat sancti Augustini librum de gratiae prædestinatione, in quo ad locum dicit (cap. 10) : « *Misereor cui miserebor, et misericordiam præstabo cui misericors fuero (Exod. xxxiii, 19)*, ut primum a Deo misericordiam vocatione credamus hominibus prærogari : quae sola ad recte vivendum non sufficit, si deserat qui vocavit. Ideoque additam, et misericordiam præstabo cui misericors fuero, ut a Deo accipi manifestum sit etiam ipsa misericordiae opera, quae cum videmur impendere Dei misericordiam præparantur. Sic enim in Evangelio Dominus

vivendi donum pervenire mereantur, sicut Dominus in Evangelio dicit : *Multi sunt vocati, pauci vero electi (Matth. xxii, 14)*, hinc intelligat quale sit, quod contra Dei gratiam defendere molitur qui de libero sibi blanditur arbitrio. Quicumque enim, divinae vocationis munere derelicto, ad impiam rursus defluxere perfidiam, ipsis Dei gratiam deserventibus ad implendum quod voluerant sufficit arbitrium, et reliqua, quae latius et disertissime ibidem prosequitur gratiae concelsis orator. Hinc et Prosper in libro Sententiarum epigrammatum, quas ex sancti Augustini dictis breviter adnotavit (cap. 130) : « Sicut duo sunt, inquit, officia medicinae, unum quo sanatur infirmitas, aliud quo custoditur sanitas : ita duo dona sunt gratiae, unum quod auferit carnis cupiditatem, aliud quod facit animi perseverare virtutem. » His doctorum sententiis discat et intelligat se non bene dixisse, in electione salvandorum misericordiam Dei præcedere meritum bonum ; quoniam prima est quam altera non præcedit gratia in electione et vocatione salvandorum, quae omne præcedit bonum meritum : quin et cogitare et velle bonum, et fidem totius operis boni initium, quae per dilectionem operatur, sine qua impossibile est placere Deo, ut Scriptura testatur dicens : *Non quasi sufficientes simus cogitare aliquid a nobis, quasi ex nobis : sed sufficientia nostra ex Deo est (II Cor. iii, 5)* : *Qui dedit nobis et velle et perficere pro bona voluntate (Philip. ii, 13)*, et : *Alteri datur fides in eodem spiritu (I Cor. xii, 8)*. Unde Augustinus in libro de Prædestinatione sanctorum dicit (cap. 18) : « *Elegit Deus in Christo ante mundi constitutionem membra ejus : et quomodo eligeret eos qui nondum erant, nisi prædestinando ?* » Et post aliquanta : « *Elegit ergo nos Deus in Christo ante mundi constitutionem, prædestinans nos in adoptionem filiorum : non quia per nos sancti et immaculati futuri eramus, sed elegit, prædestinavitque ut essemus,* » alioquin gratia jam **47** non est gratia, si non fuerit gratis data. Secunda autem est misericordia sive gratia recte vivendi, ad quam præciti et prædestinati, electi atque vocati gratiae dono pervenire merentur : quae gratia justificati in futuro glorificabuntur, accipientes gratiam pro gratia, id est gratiam beatæ retributionis pro gratia bonæ operationis, sicut sanctus Augustinus in libro de Bono perseverantiae scripsit.

CAPUT XII.

Diffinitio sancti Augustini, quid sit sanctorum prædestinatio, a qua capitulorum istorum compilator omnimodis discordare cognoscitur, et per ambages fidem divinae prædestinationis extenuando pervertit, et verba veritatis ad mendaciam quantum potest inflectit : unde eum catholicorum doctrina aperta ve-

casum autem hominis, non nisi ad gratiam suam Deus voluit pertinere ut homo accedat ad eum, neque nisi ad gratiam suam voluit pertinere, ut homo non recedat ab eo. Hanc gratiam posuit in illo in quo sortem consecuti sumus, prædestinati secundum propositum ejus qui universa operatur, ac per hoc sicut operatur ut accedamus, sic operatur ne discedamus. » Et in libro, sicut supra diximus, de Prædestinatione sanctorum (cap. 10) : « Si discutatur, inquit, et quærat unde quisque sit dignus, non desunt qui dicant voluntate humana : nos autem dicimus, gratia vel prædestinatione divina. Inter gratiam porro et prædestinationem hoc tantum interest, quod prædestinatio est gratiæ præparatio, gratia vero jam ipsa donatio. Quod itaque ait Apostolus : *Non ex operibus, ne forte quis extollatur, ipsius enim sumus figmentum, creati in Christo Jesu in operibus bonis* (Ephes. 11, 9), gratia est : quod autem sequitur : *Quæ præparavit Deus ut in illis ambulemus*, prædestinatio est, quæ sine præscientia esse non potest. »

Sed iste commutator, immutans verba et sensus Flori qui secutus fuerat sensum Augustini, sicut dicitur :

Cattus in obscuris cepit pro arice picam,

putamus quod quando dixit in electione salvandorum misericordiam Dei præcedere meritum bonum, in damnatione autem periturorum malum meritum præcedere justum Dei judicium, hoc dicere voluerit, quod sanctus Augustinus rectissime et apertissime in libro de Bono perseverantiæ dicit (cap. 11) : « Ex ore, inquit, infantium et lactentium Deus suam perfecit laudem (Psal. VIII, 3), ut in his quorum liberationem, id est electionem, videmus, bona eorum merita nulla præcedant, et in his quorum damnationem videmus, non cunctemur nisi suis meritis quemque puniri, sive pares qui liberantur et qui puniuntur, sive dispares habeant causas malas. » Nam ideo dicuntur electi, quia de massa perditionis sunt gratia electi nullum habentes meritum antequam eligantur, quorum electio ipsa est Dei misericordia, sicut in Arausica synodo, cui beatus Cæsarius ex delegatione sedis apostolicæ præsedet, et capitula ab apostolica sede directa, subscribenda et tenenda omnibus protulit, capite XIV dicitur : Nullus miser de quantacunque miseria liberatur, nisi qui Dei misericordia prævenitur, sicut dicit Psalmista : *Cito anticipet nos misericordia tua, Domine* (Psal. LXXVIII, 8) ; et illud : *Deus meus, misericordia ejus præveniet me* (Psal. LVIII, 11). « Et capite XVIII : *Debetur merces bonis operibus si fiant, sed gratia quæ non debetur præcedit ut fiant.* » Hæc est gratuita electio, quæ præcedit opera bona, hæc est misericordia, qua miseri liberantur, cum

ricordia miseri eliguntur, ut boni de malis fiant : quibus per eandem misericordiam electis datur fides, parantur opera bona, in quibus præventi, adjuti, ambulantes, et ut perseverent subsecuti, ad vitam, id est ad gratiam perveniant sempiternam.

Quod vero subjunxit, « in damnatione autem periturorum malum meritum præcedere justum Dei judicium, » si vult ipsam prædestinationem reproborum appellari judicium Dei, quod videlicet judicium Dei, id est prædestinationem, præcedat malum meritum reproborum, pro quo secundum præscientiam prædestinavit reprobos ad interitum, quia malum meritum illorum præsciens Deus ad interitum illos prædestinavit, quam male dicat intelligat. Neminem enim Deus damnat antequam peccet, quia neminem deserit antequam deseratur, sicut catholici dicunt doctores. Et sanctus Augustinus in libro de Prædestinatione sanctorum, et de Bono perseverantiæ, latissime et frequentissime atque catholicissime hinc repugnat eis, Scripturæ sacræ exemplis, et veracissimis ratiocinationibus, quorum verba talem imperitiam resonabant, et insipientia talem stultitiam demonstrabat. Si autem intelligi vult justo Dei judicio, quod præcedit periturorum malum meritum, pœnam eis ex retributione justitiæ prædestinatam, ipse suam sententiam, qua prædestinatos ad interitum dicit, cum conatur astruere, videtur pro certo destruere : quia utrumque, et prædestinati et relictii, id est et gratia præparati, et retributione justitiæ in massa perditionis cui est pœna prædestinata relictii, esse non possunt : quoniam catholici magistri nostri sentiendo confirmant, quia Deus hominem creavit, quem consistere ad aeternitatem voluit, et non ut periret prædestinavit ; periturum autem illum præscivit, qui factus est massa perditionis totius humani generis, ex qua massa perditionis præscivit et prædestinavit ante omnia sæcula quosdam ad vitam, et vitam illis prædestinavit æternam, ut dicit Apostolus : *Gratia autem Dei vita æterna* (Rom. VI, 25), quæ in Evangelio appellatur regnum paratum, id est prædestinatum, electis scilicet prædestinatis ab origine mundi.

Deinde subjungit atque dicit : « Prædestinatione autem Deum tantum statuuisse quæ ipse vel gratuita misericordia vel justo judicio facturus erat, secundum Scripturam dicentem : *Qui fecit quæ futura sunt* (Isa. LXV, sec. LXX) : in malis vero ipsorum malitiam præscisse, quia ex ipsis est, non prædestinasse, quia ex illo non est ; pœnam sane malum meritum eorum exsequentem, uti Deum qui omnia prospicit præscivisse, et prædestinasse quia justus est. » Ordinabilis Florus in suo scripto, unde hic commisculans ista decerpit, legitur posuisse. Videlicet, inquit, « Omnipotentem Deum in malis ipsorum malitiam præscisse, quia ex ipsis est,

juste damnantis. Non enim prædestinat Deus nisi quæ ipse facturum est : præseit vero multa quæ ipse facturum non est, sicut omnia mala, quæ utique mali faciunt, non ille. » Unde et Prosper in responsione decima quinta contra Gallos dicit : « Qui præscientiam Dei in nullo ab ipsius prædestinatione discernit, quod tribuendum est Deo de bonis, hoc etiam de malis conatur ascribere. Sed cum bona ad largiorem cooperatoremque eorum Deum, mala autem ad voluntariam rationalis creaturæ nequitiam referenda sint, dubium non est, sine ulla temporali differentia, Deum et præscisse simul et prædestinasse quæ ipso erant auctore facienda, vel quæ malis meritis justo erant iudicio retribuenda : præscisse autem tantummodo, non etiam prædestinasse, quæ non ex ipso erant causam operationis habitura. Potest itaque sine prædestinatione esse præscientia, prædestinatio autem sine præscientia esse non potest. » Tamen qualitercumque iste confusor ista posuerit, videtur nobis quia intelligere possumus quæ dicit, « Prædestinatione autem Deum tantum statuisse quæ ipse vel gratuita misericordia vel justo iudicio facturum erat, secundum Scripturam dicentem, qui fecit quæ futura sunt : in malis vero ipsorum malitiam præscisse, quia ex ipsis est, non prædestinasse, quia ex illo non est : poenam sane malum meritum eorum exsequentem, uti Deum qui omnia prospicit præscivisse, et prædestinasse quia justus est. » Beatus namque Augustinus dicit, et Prosper ex verbis illius clarissime manifestat, quoniam prædestinatio Dei est, quæ aut ad donum pertinet gratiæ qua liberantur electi, aut ad retributionem justitiæ qua puniuntur iniusti. Et bene posuit, non intelligens quod de alterius dictis assumpsit, prædestinatione Deum statuisse quæ ipse vel gratuita misericordia vel justo iudicio facturum erat : quoniam misericordia statuit liberare electos, 50 iudicio poenam prædestinavit iniustis. Et hoc totum est Dei prædestinatio, quæ aut ad donum pertinet gratiæ, aut ad retributionem justitiæ. Nunc dicat quomodo Deus perituros ad interitum prædestinavit, quoniam in secundo capitulo dixit, « quia in massa damnationis vel merito originali vel etiam actuali permanserunt : » et in tertio fidenter est fassus, « prædestinationem electorum ad vitam, et prædestinationem impiorum ad mortem, » et postea subsecutus est dicens, « Misericordia salvantur electi, iudicio iniustis est poena prædestinata. » Talem enim sensum exprimit sua contextio. Quomodo ergo nunc iterum iniusti possunt intelligi ad poenam a Deo prædestinati? Quoniam et a Deo ad interitum

A falli non potest præsciuntur. » Ecce in his duobus capitulis incompositus iste compositor dixit reprobos in massa perditionis relictos, et ad interitum iterum prædestinatos : et post hæc eosdem prius relictos, et post ad interitum prædestinatos, in malis suis præscitos non prædestinatos, poenam autem eis prædestinatam. Monstruosa confectio, ut de monte Lyciæ per transformationem confingitur :

Prima leo, postrema draco, media ipsa chimæra.

Quid quærit latibula? Veritas angulos non habet. Quid tergiversando ad omnia se componit? Quæ catholici dicunt dicit, vel potius ad illa se affectando componit, et quæ hæretici dicunt pro viribus asserit. Sicut de chamæleonte refertur, qui in omnes quos viderit mox se colores convertit, et de Æsopi barba fabulose refertur, quia quidquid de ea dominus servi dolosi dixerit, dictum suum in illa invenire valebit : sic et iste suam sententiam temperat, ut et catholicis et dyscolis se accommodans, cum utrisque se partibus præstet, nulli conveniat. Cæterum postquam dixit : « Poenam sane malum meritum eorum exsequentem, uti Deum qui omnia prospicit præscivisse, et prædestinasse quia justus est, » adjunxit, « apud quem est, ut S. Augustinus ait, de omnibus omnino rebus tam fixa sententia quam certa præscientia. » Hoc namque verum est quod S. Augustinus in libro suo convenientissime posuit, et iste compositor incompositus hic inconvenientissime usurpavit. Nihil enim Deus præseit, quod non sit omnino futurum : nec futurum quid esse potest, quod non Deus præscierit. Non tamen quicumque pereunt, ideo pereunt quia perituri a Deo præsciuntur, sed quia perituri sunt, a Deo ante sæcula præsciuntur. Sicut Prosper in decima tertia responsione contra Vincentianos dicit, « quod etsi ex æterna præscientia præcognitum habet quid uniuscujusque meritis retributurus sit, nemini tamen per hoc quod falli non potest, aut necessitatem aut voluntatem intulit delinquendi. Si ergo a justitia et pietate quis deficit, suo in præcepto fertur arbitrio, sua concupiscentia trahitur, sua persuasione decipitur. Nihil ibi Pater, nihil Filius, nihil agit Spiritus sanctus : nec tali negotio quidquam divinæ voluntatis intervenit, cuius opere multos scimus ne laberentur retentos, nullos autem ut laberentur impulsos. » Et item in decima quinta : « Si ergo in sanctitate vivitur, si in virtute proficitur, si in bonis studiis permanetur, manifestum munus est Dei, sine quo nullius boni operis fructus acquiritur. Si autem ab his recedatur et ad vitia se

« Neminem Deus ad peccandum cogit; prævidet tamen eos qui propria voluntate peccabunt. Cur ergo non vindicet justus quæ fieri non cogit præsciis? »

Unde verum est quod exceptor iste de Flori scripto, licet inordinato ordine, hic interposuit dicens: « In malis vero ipsorum malitiam præscisse, quia ex ipsis est, non prædestinasse, quia ex illo non est: poenam sane malum meritum eorum exsequentem, uti Deum qui omnia prospicit præscivisse, et prædestinasse quia justus est. » De sententia autem Augustini, quam supposuit dicens: « De omnibus omnino rebus tam fixa est sententia, quam certa præscientia, » sanctus Prosper in præfato libro (cap. 157) dicit, ostendens quia non sub eo sensu illam Augustinus dixit, quo hic capituli compositor interposuit, ex illa probare cupiens, sic reprobos prædestinatos ad interitum, sicut electi sunt prædestinati ad vitam. Ait enim Prosper: « Ira Dei non perturbatio ejus est, sed iudicium quo irrogatur poena peccato: cogitatio vero ipsius et recogitatio mutandarum rerum est incommutabilis ratio. Neque enim sicut hominem ita Deum cujusquam facti sui poenitet, cujus de omnibus omnino rebus tam fixa sententia, quam certa est præscientia. » Quam ultimam sententiæ hujus partem idem Prosper in eodem libro (cap. 291) exponit dicens: « Magna opera Domini, exquisita in omnes voluntates ejus (Psal. cx, 2). Prævidet bonos futuros et creat, prævidet malos futuros et creat, seipsum ad fruendum præbens bonis, multa munerum suorum largiens etiam malis, misericorditer ignoscens, juste ulciscens. Item, misericorditer ulciscens, juste ignoscens, nihil metuens de cujusquam malitia, nihil indigens de cujusquam justitia, nihil sibi consulens de operibus honorum, et bonis consulens etiam de poenis malorum. » Et iterum (cap. 140): « Nullum Deus vel angelorum vel hominum crearet, quem malum futurum esse præscisset, nisi pariter nosset quibus eos honorum usibus commendaret, atque ita **52** ordinem sæculorum quasi pulcherrimum carmen etiam ex quibusdam antithetis honestaret. » Hæc agit præsciis et prædestinans omnium bonorum Deus, præsciis non prædestinans omnium malorum Deus, apud quem de omnibus omnino rebus tam fixa est sententia, quam certa præscientia: quia nec aliud, nec aliter futurum est, nisi quod et sicut præscit, et quod et sicut futurum est Deus ante præscivit. Non tamen mala fieri præscivit sua coegit, sed quæ futura erant, ut Deus ante præscivit, de quo scriptum est: *Deus æterne, qui absconditorum es cognitor, qui nosti omnia antequam fiant* (Dan. xiii, 42).

Et quod in capitulo compilator subjunxit, ad hoc siquidem facit Sapientis dictum: *Parata sunt derisoribus iudicia, et mallei percutientes stultorum corporibus.*

ut possit qualicunque modo constare, interpretari volumus. De hoc siquidem testimonio venerabilis Beda præbyter Patrum sequens sententias dicit (lib. xi in Prov.): « *Parata sunt derisoribus iudicia, et mallei percutientes stultorum corporibus.* Et si reprobi, inquit, sicut prædictum est, vel jussionis vel comminationis divinæ iudicium derident, parata tamen eos exspectant iudicia damnationis, quæ ut mallei ferrum candens, ita eos in fornace gehennæ sine fine verberent. » Hinc et sanctus Gregorius in libro decimo quinto Moralium dicit: « Quia omnipotentis, inquiens, justitia futurorum præscia ab ipsa mundi origine ignem creavit, qui in poena reproborum esse semel inciperet, sed ardorem suum etiam sine lignis nunquam finiret. » Et S. Hieronymus in libro decimo Commentii Isaiæ prophetæ: « Ab heri quippe et præterito tempore præparata est a rege domino Thofeth, id est lata et spatiosa gehenna, quæ eos, id est impios, æternis urat ardoribus. » Quod mox subsequutus est de hac immobilitate præscientiæ et prædestinationis Dei, per quam apud eum futura jam facta sunt, etiam apud Ecclesiam bene intelligitur dictum: *Cognovi quod omnia opera quæ fecit Deus perseverent in perpetuum: non possumus his addere nec auferre quæ fecit Deus ut timeantur* (Eccle. iii, 14).

Videndum est in doctorum tractatibus, qualiter hoc exemplum suæ astipuletur sententiæ, qua conatur asserere sicut electos ad vitam, ita et reprobos a Deo prædestinatos ad poenam. Ait namque Hieronymus in expositione libri Ecclesiastes (cap. 51), *Cognovi*, inquiens, *quia omnia quæ fecit Deus ipsa erunt in æternum: super illa non potest addi, et ab illis non potest auferri, et fecit Deus ut timeant a facie ejus*: « Nihil est, inquit, in mundo quod novum sit. Solis cursus, et luncæ vices, et terræ arborumque siccitas vel viror, cum ipso mundo nata sunt atque concreata. Et ideo Deus certa ratione cuncta moderatus est, et jussit humanis usibus elementa servire, ut homines hæc videntes intelligant esse providentiam, et timeant a facie Dei, dum ex rerum æqualitate, cursu, ordine, atque **53** constantia intelligunt Creatorem. *Invisibilia enim ipsius a creatura mundi per ea quæ facta sunt intellecta conspiciuntur. Sempiterna quoque ejus virtus et divinitas* (Rom. i, 20). Quod si voluerimus priore sensu finito quasi a capite legere, *Et Deus fecit ut timeant a facie ejus*, hic est sensus, Deus fecit hæc omnia ut timeant homines ab eo quod semel Deus disposuit in alia declinare. Palchre autem temperavit dicens, *ut timeant a facie ejus*. Vultus quippe Domini super facientes mala. » Et Alcuinus in explanatione ejusdem libri, ad Oniam sacerdotem, et Candidum presbyterum, et Natanaelem diaconum

terre arborumque siccitas vel viror, cum ipso mundo nata sunt atque creata. Et ideo Deus certa ratione cuncta moderatus est, et iussit humanis visibus elementa servire, ut homines videntes hæc intelligant esse providentiam Dei, et timeant a facie Dei, dum ex rerum aequalitate, cursu, ordine, atque constantia, intelligunt Creatorem. »

Et quoniam hoc de Ecclesiaste testimonium qualiter suis astipulationi conveniat, videlicet quia nequaquam conveniat, doctorum sententiis demonstravimus, ex hoc quod præmisit, De hac, inquit, immobilitate præscientiæ et prædestinationis Dei, per quam apud eum futura jam facta sunt, Prosper illi ex libro secundo (cap. 35), de Vocatione gentium respondeat : « Non est, inquit, in Deo accidens, motus, aut nova voluntas, aut temporale consilium, nec cogitatio ejus cum rerum mutabilium inæqualitate variatur ; sed cuncta pariter tempora et temporalia sempiterno ac stabili comprehendit intuitu, et omnibus omnia jam retribuit qui quæ sunt futura jam fecit. Hinc est illud beati Pauli apostoli scribentis ad Ephesios : *Benedictus Deus et Pater Domini nostri Jesu Christi, qui benedixit nos in omni benedictione spiritali in caelestibus in Christo. Sicut elegit nos in ipso ante mundi constitutionem, ut essemus sancti et immaculati in conspectu ejus in charitate. Qui prædestinavit nos in adoptionem filiorum per Jesum Christum in ipso, secundum propositum voluntatis suæ, in laudem gloriæ gratiæ suæ* (Ephes. 1, 3), et cætera (sicut ibidem lector quisque devotus vel curiosus plenius et latius poterit invenire), quæ sub eisdem sensus prædicationis connectit, docens domum atque opus gratiæ in æterno Dei semper mansisse consilio, omnesque adoptionis filios, non solum in eo tempore quo jam existentes vocati sunt, sed etiam priusquam mundus constitueretur, electos. In qua electione quisque hominum in Christo præcognitus non est nulla eidem ratione sociabitur. Omnes enim qui ad regnum Dei de cujuslibet temporis vocatione venturi sunt, in ista quæ sæcula cuncta præcessit adoptione signati sunt. Et sicut nullus infidelium in hac sorte numeratus, ita nullus piorum ab hac benedictione discretus est. De plenitudine quippe membrorum corporis Christi præcognita Dei, quæ falli non potest, nihil perdit et nullo detrimento minui potest. Summa præcognita atque in Christo ante sæcula æterna præelecta. Sicut ad Thimotheum scribens Apostolus dicit : *Collabora Evangelio secundum virtutem Dei, qui nos liberavit et vocavit vocatione sua sancta, non secundum opera nostra, sed secundum suum propositum, et gratiam quæ data est nobis ante tempora æterna* (11 Tim. 1, 8). » Et sanctus Augustinus in libro de Prædestinatione sanctorum (cap. 18) : « Hæc est im-

vitque ut essemus. Fecit autem hoc secundum placitum voluntatis suæ, ut nemo de sua, sed de illius erga se, voluntate gloriaretur. Fecit hoc secundum divitiæ gloriæ suæ, secundam bonam voluntatem suam, quam proposuit in dilecto Filio suo, in quæ sortem consecuti sumus, prædestinati secundum propositum, non nostram, sed ejus qui universa operatur, usque adeo ut ipse in nobis operetur et velle. Operatur autem secundum consilium voluntatis suæ, ut simus in laudem gloriæ ejus. » Et item, cap. 17 : « Ex hoc proposito ejus est illa electorum propria vocatio, quibus omnia cooperantur in bonum, qui secundum propositum vocati sunt ; et alie penitentia sunt dona et vocatio Dei. » Et item : « Elegit ergo eos de mundo cum hic ageret carnem, sed jam electos in seipso ante mundi constitutionem. »

Talis est fides orthodoxorum de prædestinatione sanctorum. Studeat et dicat capitulorum istorum compiler, quia relictos reprobos, impios et injustos, ac perituros, ante mundi constitutionem prædestinavit Deus ad interitum, et perditionem, et penam. Nos dicere non audemus quia non dixit Apostolus, nec per eum loquens Dominus Jesus Christus. Nec emendatiore stylo et ungue censorie corrigens sua scripta beatus Augustinus jussit eisdem scriptis nos taliter prædicare. Dicit idem beatus Augustinus in eodem libro (cap. eod.) : « Electi sunt itaque, quin prædestinati, ante mundi constitutionem ea prædestinatione in qua Deus sua futura facta præcivit : electi autem de mundo ea vocatione qua Deus id quod prædestinavit implevit. Quos enim prædestinavit illos et vocavit, illa scilicet vocatione secundum propositum. Non ergo alios, sed quos prædestinavit ipse et vocavit, nec alios : sed quos ita vocavit ipse et justificavit, nec alios ; sed quos prædestinavit, vocavit, justificavit, ipse et glorificavit : illo utique fine qui non habet finem. » Et item (cap. 18) : « Elegit Deus, inquit, in Christo ante mundi constitutionem membra ejus. Et quomodo eligeret eos qui nondum erant nisi prædestinando ? Elegit ergo prædestinans nos. Nunquid eligeret impios et imundos ? Nam si quæstio proponatur, utrum hos eligat, an potius sanctos et immaculatos, quid horum respondeat quis requirat ? ac non statim ferat 55 pro sanctis immaculatisque sententiam ? » Et item in libro de Prædestinatione sanctorum (cap. 18) : « Est etiam, inquit, præclarissimum lumen prædestinationis et gratiæ ipse Salvator, ipse Mediator Dei et hominum homo Christus Jesus. » Et item (ibid.) : « Ipsa est igitur prædestinatio sanctorum, quæ in sancto recto operante maxime clareat, quam negare quis potest recto intelligentium eloquia veritatis ? Nam et ipsum Dominum gloriæ, in quantum homo factus est Dei Filius, prædestinatum esse di-

unus ut caput nostrum esset, ita multi prædestinati sumus ut membra ejus essemus. » Et item (cap. 16) : « Vocat Deus enim prædestinatos multos filios suos, ut eos faciat membra prædestinati unici Filii sui. » Et in fine libri de Bono perseverantiæ (cap. 24) : « Nullum est autem, inquit, illustrius prædestinationis exemplum, quam ipse Jesus, unde et in primo libro jam disputavi, et in hujus sine commendare delegi : nullum est, inquam, illustrius prædestinationis exemplum quam ipse mediator. Quisque fidelis vult eam bene intelligere, attendat ipsum, atque in eo inveniat et seipsum. Fidelis, inquam, qui in eo veram naturam credit et constitetur humanam, id est nostram, quamvis singulariter suscipiente Deo verbo, in unicum Dei Filium sublimatam, ita ut qui suscipit et quod suscepit una esset in Trinitate persona. »

Ecce caput, ecce lumen prædestinatorum, ecce prædestinationis exemplum. Quocirca qui reprobos ad interitum prædestinatos dicunt, dicant a quo sunt prædestinati, proferant prædestinationis illorum exemplum, ostendant caput talium prædestinatorum, demontrent, quia lumen non possunt, tenebras eorum.

Contra quos videlicet, qui reprobos ad interitum prædestinatos dicunt, S. Prosper in responsione duodecim contra Vincentianos dicit : « Hi autem de quibus dicitur : *Ex nobis exierunt, sed non erant ex nobis : si enim fuissent ex nobis, mansissent utique nobiscum* (I Joan. II, 19), voluntate exierunt, voluntate ceciderunt, et quia præsciti sunt casuri, non sunt prædestinati : essent autem prædestinati, si essent reversuri, et in sanctitate ac veritate mansuri : ac per hoc prædestinatio Dei multis est causa standi, nemini est causa labendi. » Et sanctus Augustinus in libro de Bono perseverantiæ (cap. 8) : « Ex duobus, inquit, piis cur huic donetur perseverantia usque in finem, illi non donetur, inscrutabilia sunt judicia Dei, illud tamen fidelibus debet esse certissimum, hunc esse ex prædestinatis, illum non esse. Nam si fuissent ex nobis, ait unus prædestinatorum, qui de pectore Domini biberat hoc secretum, mansissent utique nobiscum. Quid est, queso, non erant ex nobis, nam si fuissent, mansissent utique nobiscum? Nonne utrique a Deo creati, utrique ex Adam nati, utrique de terra facti erant, et ab eo qui dixit *omnem flatum ego feci* (Isa. LVII, 18), unius ejusdemque naturæ animas acceperunt? nonne postremo **56** utrique vocati fuerant, et vocantem secuti? utrique ex impiis justificati, et per lavacrum regenerationis utrique renovati? » Secundum hæc omnia ex nobis erant. Et post paululum : « Non erant prædestinati secundum propositum ejus qui universa operatur. » Attendite quid beatus Augustinus dicit. hunc esse ex præ-

quorum alii misericordia salvi sunt, alii veritate damnantur, universæ viæ Domini, id est misericordia et veritas, suo sine disjunctæ sunt. »

Tandem concludit compilator capitulorum dicens : « Verum aliquos ad malum prædestinatos esse divina potestate, videlicet ut quasi aliud esse non possint, non solum non credimus, sed etiam si sunt qui tantum mali credere voluerint, cum omni detestatione, sicut Arasica synodus, illis anathema dicimus. » Faciat sicut promissit. Legat totam illam synodum, et videat si invenire potuerit ut prædestinatos ad interitum aliquo modo eadem sacra synodus dixerit, et si hoc ibi invenerit, dicat sicut illa synodus dixit : Si autem hoc ibi non invenerit, quod dixit dicat, ut non aliud quam verum dicat, quia professus est sicut illa synodus dixit se dicere. Si enim aliter dixerit, aut aliud fidei contrarium superaddiderit, manifestum est eum anathema contraria sentientibus non dicere sicut illa dixit, quæ in nullo a fide catholica discordavit.

Et quia in Scripturis dicitur malum, non solum peccatum, sed et peccantis supplicium, videat in catholicorum sententiis, utrum homo, sicut nec ad peccati malum, ita etiam nec ad pro peccato supplicium prædestinatus intelligi debeat, sed potius ex retributione justitiæ voluntarie peccanti a justo iudice debitum sit prædestinatum supplicium. Malum siquidem in Scripturis afflictio nominatur, sicut scriptum est : *Sufficit tibi malitia tua* (Matth. VI, 34), quam pro afflictione positam doctores exponunt : sicut et dies mala vocatur, non quod mala sit, sed quod mala facientibus sit mala. Ita et ignis æternus malus torquendis est peccatoribus, angelis scilicet et hominibus malis : non in natura bona operum divinorum, qua creati sunt angeli, et homines, et idem gehennæ ignis ; sed operatione malorum : cujus operationis initium est infidelitas, scilicet desertio veritatis, sicut initium salutis fides esse dignoscitur donata gratia largioris. Idem enim ignis, qui stantibus angelis et hominibus nocere non potuit, cadentium transgressionem ex retributione justitiæ punit, sicuti et flamma fornacis Babytonicæ innocentium vincula arsit, et nec capillum quidem eorum adussit, diffusa autem circa fornacem incendiæ quos reperit ministros regis qui eam incedebat. Et ignis tremendi iudicii **57** qui iudicem venturum præibit, inflammabit in circuito inimicos ejus, et erit sanctis obviam illi euntibus pervius. Sed et sol iste visibilis mundum illuminat, et infirmis oculis nocet, non ex se, sed ex passionibus oculorum : qui non sibi ipsi diversa agit, cum ceram liquat et lutum stringit. Et panis vitam fortium roborat, parvulorum necat, et lenis sibilus equos mitigat, catulos instigat, et

mortem. Sic et spiritibus refugis, et hominibus reprobis, operatione sua malus sit ignis æternus, creatore divina bonus.

Ad quod etiam malum, videlicet mortem sine morte, non est homo a Deo prædestinatus, sicut nec ad animæ mortem vel corporis. Adam quippe, ut notum est, peccando animæ mortem cum omni stirpe sua incurrit, de qua scriptum est : *Deus mortem non fecit* (Sap. 1, 13). Et ideo mortem a iudice justo vindicante recepit, hoc est in separatione animæ et corporis, et nisi Dei gratia ante separationem liberata fuerit, in æterna cruciatione animæ ipsius et corporis, illa scilicet, qua discedente anima caro sola moritur, et anima pœnis torquetur, usque dum rediens in carnem, in eadem et cum eadem in qua peccavit, æternaliter puniatur : ut cum qua communiceavit morti peccati, quod Dei bonitas interdixit homini, cum ipsa communicet morti supplicii, quod præparavit divina iustitia peccatori. De hac morte Salvator noster dicit : *Eum timete, qui potest et animam et corpus perdere in gehennam* (Matth. x, 28), et de qua scriptum est : *Mors et vita a Domino Deo est* (Eccli. xi, 14) ; ut Augustinus exponit, vita scilicet a donante, mors a vindicante. Et ut Prosper dicit in libro Sententiarum (cap. 296) : « Justam iudicium Dei est, ut peccato suo quisque pereat, cum peccatum Deus non faciat, sicut mortem non fecit; et tamen quem morte dignum censet occidit. Unde legitur, *Deus mortem non fecit* (Sap. 1, 13) ; et, *Mors et vita a Deo est* (Eccli. xi, 14). Quæ duo inter se contraria profecto non videt, quisquis ab operibus divinis iudicia divina discernit : quia aliud est creando non instituisse mortalem, aliud iudicando plectere peccatorem. » Et iterum (cap. 296) : « Deus quidem mundum fecit, et corpora protusus omnia ; sed ut corpus corruptibile aggravet animam, et caro concupiscat adversus spiritum, non est præcedens natura hominis instituti, sed pœna damnati. » Et item contra Gallos (cap. 14) : « Prædestinatio Dei est, quæ in electis et reprobis aut ad donum pertinet gratiæ, aut ad retributionem iustitiæ. » Et Paulus confirmat, *Stipendia enim peccati mors, gratia autem Dei vita æterna* (Rom. vi, 23), qua bonus et misericors Deus æternaliter in homine coronat quod temporaliter bene gestum est : quia homo, qui præveniente, comitante, et subsequente se Dei gratia, ex voluntate et recta intentione a peccatis, quantum humana fragilitas patitur, se custodivit, aut ante mortem a peccatis vel incredulitate se retraxit, et in fide recta et bonis operibus usque ad finem corporalis vitæ perseveravit, semper Deo vivere vellet, si semper in corpore sine morte intercedere divina iustitia præ-

bitum potuisset. Unde Prosper in libro Sententiarum (cap. 276) : « Naturale nobis est velle vivere, male autem vivere jam non est naturæ, sed perversæ voluntatis, quam juste pœna consequitur. »

Quia vero sicut nec ad peccati, ita nec ad mortis malum homo sit a Deo prædestinatus, Augustinus in libro quarto de Trinitate demonstrat dicens (cap. 12) : « Per unum quippe hominem peccatum intravit in mundum, et per peccatum mors, et ita in omnes homines pertransiit, in quo omnes peccaverunt (Rom. v, 12). Hujus vitæ mediator diabolus fuit, persuasor peccati et præcipitator in mortem. Nam et ipso ad operandam duplam mortem nostram, simplam attulit suam. Per impietatem namque mortuus in spiritu, carne utique mortuus non est. Nobis autem et impietatem persuasit, et propter hanc ut in mortem carnis venire mereremur effecit. Unum ergo appetivimus iniqua suasionem, alterum nos secutum est justa damnatione. Propterea quippe scriptum est, *Deus mortem non fecit* (Sap. 1, 13), quia causa mortis ipse non fuit. Sed tamen per ejus retributionem justissima mors irrogata est peccatori, sicut supplicium iudex irrogat reo, causa tamen supplicii non est iustitia iudicis, sed meritum criminis. Quo ergo nos mediator mortis transmisit, et ipse non venit, id est ad mortem carnis, ibi nobis Dominus Deus noster medicinam emendationis inseruit, quam ille non meruit, occulta et nimis arcana ordinatione divinæ altæque iustitiæ. Ut ergo sicut per unum hominem mors, ita per unum hominem fieret resurrectio mortuorum, quia magis vitabant homines quod vitare non poterant, mortem carnis, quam mortem spiritus, id est, magis pœnam quam meritum pœnæ (nam non peccare aut non curatur, aut parum curatur ; non mori autem, quamvis non obtineatur, vehementer satagitur), vitæ mediator ostendens quam non sit mors timenda, quæ per humanam conditionem jam evadi non potest, sed potius impietas, quæ per fidem caveri potest, » et reliqua, quæ ibi prosequitur. Et Prosper in libro Sententiarum (cap. 251) : « Homo factus erat immortalis, Deus esse voluit : non perdidit quod homo erat, sed perdidit quod immortalis erat, » et de inobedientia superbiæ contracta est pœna naturæ. » Ecce ostendunt isti doctores catholici, quia homo nec ad peccati, neque ad supplicii malum sit a Deo prædestinatus, sed ex retributione iustitiæ, sicut et mors corporis, ita et interitio retributa sit illi debitæ ultionis justæque punitionis.

CAPUT XIII.

De eo quod Fulgentius in libro suo ad Monimum scripsit, prædestinationem Dei, non tantum in bono, sed etiam in malo dici.